(vii.) “Quomodo enim tunc mons Domini [Isa. ii. 3) fiet conspicuus [β^αφανι/σεται] ? quo item pacto domus Dei collocabitur in montium cacuminibus ? Neque enim carnalis Israel ortum expectat alterius montis : neque secundæ domus fabricam præstolatur aliis cacuminibus superimponendam : mons autem Sion ac templum etiam vaticinantis Isaiaë tempore conspiciebatur Domus Dei, in montium cacuminibus sita Ecclesia est juxta Apostoli sententiam. Sciendum est enim, inquit, ‘ Quomodo oporteat versari in domo Dei, quæ est Ecclesia Dei viventis ;’ cujus fundamenta sunt in montibus sanctis : est enim ædificata supra fundamentum Apostolorum et Prophetarum.”—S. Basil ius, Comment, in Isaiam, n. 66 (tom. i., Pars 2, pag. 604).

(viii.) “Hanc viam ambulans Ecclesia dicit: ‘Ego flos campi, et lilium convallium, sicut lilium in medio spinarum in totam enim terram fides populi credentis exivit, et in spatioso posuit pedes suos Christus. Et ideo pulcre ait florem se esse campi. . . . Pulcre etiam lilium dicitur Ecclesia; sicut enim lilium fulget, ita etiam splendent opera sanctorum. Pulcherrime etiam dictum est lilium convallium ; quia in humilibus magis elucet gratia. Sed hoc lilium in medio spinarum, hoc est, inter Judæos et hæreticos, hoc est inter sollicitudines hujus sæculi, quæ mentem hominis animumque compungunt. Possumus etiam aliter accipere ; quia sicut lilium inter spinas eminet, ita *super omnes conventus Ecclesia Dei refulget?*—S. Ambr os ius, Exposit. in Psalm. 118, n. 7 (torn, ii., pag. 248, 249).

(ix) “Ubinam sunt hostes illi [Ecclesiæ] ? Silentio et oblivioni traditi sunt. Ubinam Ecclesia ? *Plusquam sol splendescit.* Quæ illorum sunt extincta sunt, quæ ad

illam spectant sunt immortalia.”—S. CHRYSOSTOMUS, Homil. ante Exilium: vid. supra, D. 4, n. 17, vii.

(x.) “*Manifestus*. Id nulla deinceps interpretatione indiget. Sic ipsa rerum natura tuba clariorem emittit vocem, *splendorem ostendens Ecclesiae*. Etenim neque sol ita splendidus, neque ejus lux ita clara est, ut sunt res ad Ecclesiam spectantes [Ου γαρ ούτω ήλιο φανό , ουίε το εκ τουτου φω , ω τη Εκκλησία τα πραγματα]. Nam ‘Domus Dei supra verticem montium.’” *Idem*, in Isai. ii., n. 2, in verba, “Erit in novissimis diebus *manifestus* mons Domini” (tom. vi., pag. 25).

(xi.) “Audiant gentes, audiant Judæi benefacta nostra, audiant magnam Ecclesiae præeminentiam [προεδ/κων]. A quam multis oppugnata est Ecclesia, nec unquam tamen victa? quot tyranni? quot duces? quot Imperatores? Augustus, Tiberius, Caius, Claudius, Nero, homines literis ornati, potentes, tot modis oppugnarunt recentem ac teneram, at non radicitus sustulerunt; quin potius ii qui oppugnarunt silentur oblivioni traditi, illa vero oppugnata *caelum transcendit* [τον ουρανον υπεραρει] Quis pastor hoc fecit? Christus hoc fecit, quo tibi demonstraret quæ recte geruntur non accidere secundum rerum seriem, sed præter naturam præterque rerum seriem. Nam Ecclesia firmioribus quam cælum ipsum radicibus hæret []/ γαρ Εκκλησία ουρανον μάλλον ερριζωται]. Verum fortassis ethnicus arrogantiae me condemnat: sed maneat donec harum rerum probationem attulero, discatque vim veritatis, quomodo facilius est solem exstingui, quam Ecclesiam deleri [ευκολωτερον τον ήλιον σβεσθηναι, η την Εκκλησίαν αφανισθηναι, abscondi, invisibilem reddi]. Quis, inquit, ista prædicat? Is qui eam fundavit: ‘Cælum et terra transibunt, sed verba mea non transibunt.’

Hæc non modo dixit, sed et complevit : cur enim illam magis fundavit quam cælum ? Siquidem est cælo pretiosior [τῆμ/απ'Ε/χι] Ecclesia. Quare conditum est cælum ? Propter Ecclesiam, non Ecclesia propter cælum. Cælum conditum est propter hominem, non homo propter cælum."—*Idem*, in illud, "Vidi Dominum," Homil. 4, n. 2 (tom. vi., pag. 141, 142).

(xii.) "Facile tibi est adtendere et videre civitatem super montem constituam, de qua Dominus ait in Evangelio, quod abscondi non possit [Matth. v. 14]. Ipsa est enim Ecclesia Catholica ; unde καθολική græce appellatur, quod per totum orbem terrarum diffunditur. Hanc ignorare nulli licet ; ideo, secundum verbum Domini nostri Jesu Christi, *abscondi non potest!*—S. Augustinus, Epist. 52, η. 1, ad Severinum Donatistam (tom. ii., pag. 90).

(xiii.) "Ipsa [Ecclesia] est, quæ dicit Sponso suo, 'Ubi pascis, ubi cubas in meridie ; ne forte fiam sicut operta super greges sodalium tuorum.' Id est quod alibi dicitur 'Dexteram tuam notam fac mihi, et eruditos corde in sapientia' [Psalm. Ixxxix. 12] ; in quibus luce fulgentibus et caritate ferventibus quasi in meridie requiescis : ne forte velut operta, id est occulta et ignota, irruam non in gregem tuum, sed in greges sodalium tuorum, id est, hæreticorum..... Ipsa est cui continuo respondetur, 'Nisi cognoveris temetipsam, o pulchra inter mulieres, exi tu in vestigiis gregum, et pasce hædos tuos in tabernaculis pastorum.' O responsio dulcissimi sponsi ! 'Nisi cognoveris temetipsam,' inquit. Quia utique non potest civitas abscondi supra montem constituta [Matth. v. 14] : et ideo non es operta, ut incurras in greges sodalium meorum. Ego enim sum mons paratus in

cacumine montium, ad quem venient universæ gentes;” &c. &c.—*Idem*, ad Vincentium Rogatistam, Epist. 93, n. 28, 29 (tom. 2, pag. 183, 184).

(xiv.) “In Scripturis discimus Christum, in Scripturis discimus Ecclesiam.....Ubi agnovimus Christum in eo quod scriptum est, ‘Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo, exultavit ut gigas ad currendam viam’ [Psalm, xviii. 6] ; ibi et agnovimus Ecclesiam in eo quod paulo superius [vers. 5] dicitur, ‘In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. In sole posuit tabernaculum suum.’ Ipsa est Ecclesia *in sole posita, hoc est in manifestatione omnibus nota, usque ad terminos terræ.*”—*Idem*, ad Donatistas, Epist. 105, n. 14 (*ibid.* pag. 228).

(xv.) “Jam [sub Novo Testamento] in sole, hoc est *in manifestatione*, posuit tabernaculum suum, quod est Ecclesia ipsius.” — *Idem*, de Consensu Evangelistarum, L. 1, n. 46 (torn, iii., Pars 2, pag. 15).